
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero 19 del 04/04/2013

Oggetto: APPROVAZIONE TOPONIMO UFFICIALE DEL PAESE IN LINGUA SARDA.

ORIGINALE

L'anno duemilatredici il giorno quattro del mese di aprile, solita sala delle adunanze, alle ore 19:30, in 
seduta ordinaria, pubblica, in prima convocazione, previa l'osservanza delle formalità prescritte, si è 
riunito il Consiglio Comunale composto dai sotto elencati consiglieri:

PPORCEDDU LUIGI

AMAMELI MASSIMILIANO

PBACHIS FABRIZIO

PCOCCO ARNALDO

PBANDU SANDRO

PMARAMARCO CARLO

ATRUDU FRANCESCO

PGRUDINA ALBERTA

PPUSCEDDU ANGELO ANTONIO

ACADEDDU MONICA

PBARTOLI STEFANO

PGAI VINCENZA MARIA CRISTINA

PPALA FRANCESCO

PGRIECO MARIO

PTRUDU LEOPOLDO

PMELIS GIUSEPPE

PCARIA CARLO

Totali Assenti:  3Totale Presenti:  14

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco LUIGI PORCEDDU.

Assiste il Segretario Comunale EFISIO FARRIS.

Vengono, dal Signor Presidente, nominati scrutatori i Signori: 

STEFANO BARTOLI

CARLO MARAMARCO

MARIO GRIECO

Risulta presente l'assessore esterno: BARBARA MANCA



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

SENTITO il Sindaco, il quale introduce l’argomento posto al secondo punto dell’ordine del giorno 
“Approvazione toponimo ufficiale del paese in lingua sarda”, già esaminato dalla 2ª Commissione 
Consiliare nella seduta del 3 aprile 2013, e cede la parola al vicesindaco Arnaldo Cocco; 
 
SENTITO l’intervento dell’Assessore Arnaldo Cocco, che illustra la proposta, come risulta dal 
resoconto integrale della seduta; 

 
PREMESSO che la Legge 15/12/1999, n. 482, recante “Norme in materia di tutela delle minoranze 
linguistiche storiche”, riconosce: 
- all’art. 2, fra le altre meritevoli di tutela, la lingua e la cultura sarda; 
- all’art. 10, la facoltà degli organi consiliari dei Comuni di deliberare, in aggiunta ai toponimi ufficiali, 

l’adozione di toponimi conformi alle tradizioni e agli usi locali; 
 
VISTA la nota RAS del 24/07/2009, prot. n. 1173/GAB,inviata dall’Assessorato Pubblica Istruzione, 
Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, con la quale si invita il Comune di Decimomannu a 
fornire l’indicazione, del proprio toponimo ufficiale in lingua sarda, al fine del relativo inserimento 
nell’Atlante Toponomastico Sardo; 
 
VISTA la nota dell’Ufficio Lingua Sarda della Regione Autonoma della Sardegna prot. n..4070 in data 
11.03.2013 con la quale si evidenzia che questo Comune non ha deliberato il toponimo in lingua 
sarda; 
 
DATO ATTO da una ricerca effettuata sulla corretta denominazione del toponimo è emerso che la 
denominazione ricorrentemente utilizzata nel tempo sia a livello popolare sia nella quasi totalità delle 
pubblicazioni, sia come testi sia come cartografia, ove ricorra la menzione del nostro Comune, è quella 
di Deximumannu; 
 
RITENUTO, ai sensi del sopra citato articolo 10 della L. 482/99, per quanto sopra esposto, di adottare 
quale toponimo ufficiale in lingua sarda del Comune, secondo le indicazioni dei Consiglieri, la 
denominazione di Deximumannu; 
 
ACQUISITO il parere favorevole formulato sulla proposta di deliberazione ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs 267 del 18/08/200, dal Responsabile del Settore Amministrativo, in 
ordine alla regolarità tecnica; 
 
Con il seguente risultato della votazione accertato dagli scrutatori – ricognitori e proclamato dal 
Sindaco: 
 
Presenti n. 14: Luigi Porceddu, Fabrizio Bachis, Arnaldo Cocco, Sandro Bandu, Carlo Maramarco, 
Alberta Grudina, Angelo Antonio Pusceddu, Stefano Bartoli, Vincenza Maria Cristina Gai, Francesco 
Pala, Mario Grieco, Leopoldo Trudu, Giuseppe Melis, Carlo Caria; 
Assenti n. 3: Massimiliano Mameli, Francesco Trudu, Monica Cadeddu; 
 
Favorevoli  n.  14 
Contrari      n.   // 
Astenuti     n.   // 
 
Unanime 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 
- di approvare quale denominazione ufficiale, per tutti gli usi previsti dalla legge, quella  di 

Deximumannu quale toponimo in lingua sarda del Comune di Decimomannu; 
- di trasmettere, l’indicazione del suddetto toponimo ufficiale alla RAS - Assessorato Pubblica 

Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, Servizio Lingua e Cultura Sarda, ai fini 
del relativo inserimento nell’Atlante Toponomastico Sardo. 

 
 



Con successiva votazione il cui risultato viene accertato dagli scrutatori – ricognitori e proclamato dal 
Sindaco: 
 
unanime 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs 267/2000. 
 



PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LEG.VO N.267 DEL 18/08/2000:

Per la regolarità tecnica:  FAVOREVOLE

Decimomannu,  29/03/2013

Donatella Garau

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

Deliberazione del Consiglio n. 19 del 04/04/2013



Letto, approvato e sottoscritto.

Luigi Porceddu

IL SINDACO

 Efisio Farris

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal _______________ al 

_________________ (ai sensi dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Efisio Farris

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal ___________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Efisio Farris

IL SEGRETARIO COMUNALE

Deliberazione del Consiglio n. 19 del 04/04/2013


